M. TULLII *t. A. f.*
CICERONIS

OPERA

AD OPTIMAS EDITIONES COLLATA

PRAEMITTITUR VITA EX PLUTARCHI GRAECO
LATINE REDDITA

CUM NOTITIA LITERARIA
ACCEDUNT INDICES

STUDIIS SOCIETATIS BIPONTINAE

EDITIO ACCURATA

BIPONTI

EX TYPOGRAPHIA SOCIETATIS

CICIDCCLXXX

4249

92.46.8

W

M. TULLII CICERONIS
O P E R A.

M. TULLII CICERONIS VITA

EX PLUTARCHI GRAECO
LATINE REDDITA.

CICERONIS matrem tradunt Helviam claro genere et honesta vita fuisse: de patre nihil, quod non utrimque a medio recedat. Alii enim in officina fullonia et natum volunt et educatum¹: alii ad Tullum Attium, clarum Volscorum regem, genus eius referunt². Verum, qui huius gentis primus Cicero est cognominatus, eum arbitror virum fuisse memorabilem. Quare nec repudiaverunt eius posterius hoc cognomentum: sed, etiamsi a multis in ludibrium verteretur, id amplexi sunt, a cicere enim trahitur. Videtur nimirum ille habuisse in extremo nasi incisuram reflexam, similem oscillo ciceris, unde ei cognomen venit³. Ipse quidem, de quo scribimus, Cicero,

¹ cf. maledicam Orat. Q. Fuf. Caleni ap. Dionem L. XLVI.

² Erat equestris ordinis; sed quae vulgo tradebantur, mediocritatem hanc utrimque excedebant. cf. Cic. in Bruto c. 16.

³ Reddimus pro nostro sensu verba Plutarchi, in quibus interpretes haerent omnes, Κακείνος εν τω περιλι της ρινος διαβολην (ως εοικεν)

αμβλειαν ειχεν, ωσπερ ερεβινθς διαφουν, αφ ης εκλησαστο την επωνυμιαν. Plinius H. N. L. XVIII, c. 3. aliam a vulgi fama sententiam profert: Cognomina etiam prima inde: --- Iam Fabiorum Lentulorum, Ciceronum, ut quisque aliquod optime genus fereret. Priscianus L. II. p. 578 Plutarcho consentiens, cognomen ab habitu faciei ductum tradit. Et sunt, qui ap.

quum primum honores peteret & rempublicam attingeret, amicis admonentibus, ut abiiceret hoc nomen immutaretve, fertur iuveniliter elato animo respondisse, enisurum se, ut illustrius Ciceronis nomen Scauris et Catulis efficiat. Quaeſtor in Sicilia donum argenteum Diis consecravit, in quo initia inscripsit duorum nominum, M. (arci) & T. (ullii), tertii loco cicer proxime illas literas incidere, artificem facete iussit. De nomine haec prodita sunt.

- 2 Editum ferunt Ciceronem, facili partu et nullo matris dolore, a. d. III. Non. Ianuar. quo die magistratus nunc vota faciunt, & sacrificant pro incolunitate Principis. Nutrici eius oblatam aiunt speciem, & auditam vocem: ingens tu bonum omnibus Romanis nutris. Haec cum somnia esse & vana alioquin viderentur, ipse brevi ostendit, certum fuisse oraculum. Nam quum primum aetatem attingit studiis humanitatis aptam, ingenium eius ita eluxit, tantumque nominis inter pueros & gloriae reperit, ut horum parentes ipsi, Ciceronem visuri, celebratumque eius in discendo acumen & solertiam cognoscere cupientes, ad ludum venirent, agrestiores vero indignarentur, quum a suis Ciceronem honoris causa medium deduci cernerent. Talis quum esset, qualem esse Plato vult studiosum & philosophiae amans ingenium, ad omnes natus artes complectendas, haud ullum doctrinae aut eruditionis genus aspernabatur; ad poesin fuit proclivior: & exstat poema quoddam par-

Quintil. I, 4, 25 inserant habitu corporis nomen traxere. Cicerones inter eos, qui ex

vum, quod puer edidit, Pontius Glaucus, versibus tetrametris compositum. Progrediente aetate quum magis ac magis Musas amplecteretur, non modo orator mox visus est, sed & poeta, inter Romanos praestantissimus. Ceterum laus eloquentiae, licet multa dein in dicendo novata fuerint, vel hac ipsi manet aetate: inter poetas vero, quia multi supervenere illustriores, obscuratum pridem nomen est.

Schola relicta puerili, Philoni dedit operam, A-
 cademico: quem Romani supra ceteros Clitomachi
 alumnos & ob dicendi facultatem admirati sunt, &
 dilexerunt ob morum suavitatem. Simul etiam ad Q.
 Mucium Scaevolam deductus, in congressionibus viro-
 rum consultiusiorum tumque in Senatu principum
 versatus, ad legum prudentiam profecit. Aliquamdiu
 etiam bello Marsico sub Sulla militavit. Inde repu-
 blicam in seditionem, & ex seditione in eius, qui
 plus posset ceteris, impotentissimum ruere dominatum,
 videns, otium studiosum repetiit; vixitque cum eru-
 ditis Graecis, unus literis intentus; quoad Sulla
 rerum potitus certum aliquem statum reipublicae de-
 disse videbatur. Hac tempestate libertus Sullae, Chry-
 sogonus, bona cuiusdam, quem detulerat, ut ex
 proscriptione caesum, viginti millibus aeris emit. Quod
 indignatus interfecti filius & heres, Roscius, cum
 probaret, hereditatem sexagies valere; offensus Sul-
 la, quod argueretur, crimen ei per Chrysogonum in-
 tulit parricidii. Roscius quum nullum reperisset auxilium,
 sed omnes Sullae saevitiam exhorrescerent; destitutus ab
 omnibus adolescens contulit se ad Ciceronem: quem
 accenderunt amici, subiicientes, gradum ipsum ad

gloriam habiturum post hoc speciosiore et pulchriorem nullum. *Suscepta defensione causam, simul magnam admirationem, obtinuit. Ceterum metu Sullae in Graeciam abiit, sparsa fama, id se consilium, corporis curandi causa suscepisse. Et erat sane corpore gracili ac macilento; & propter stomachi infirmitatem, exiguum cibi, eumque & minutatim & facilem sero admodum capiebat. Vox eius canora quidem erat & bona; sed dura & incondita: quae ex nimia dicendi contentione, altis semper agitata sonis, minaretur vitae periculum.*

- 4 *Quum venisset Athenas, Antiochum Ascalonitam audivit: cuius quidem flumine gratiaque dicendi delectatus; sed quae ab ipso in philosophia novabantur, non aequè probabat. Iam enim a nova, quam vocant, Academia desciverat Carneadeae sectae desertor Antiochus, & vel evidentia sensibusque victus, vel, ut quidam volunt, ambitione aliqua & dissensione cum Clitomachi & Philonis discipulis adductus, in plerisque fere Stoicorum decreta defendebat. Cicero autem maluit Academicorum placita sequi, eo animo, ut, si omnino de spe reipublicae capessendae decidisset, huc se ex foro et a publicis negotiis referret, cum philosophia quiete & libere victurus. Deinde vero accepta morte Sullae quum iam exercitatione firmam corporis habitudinem recepisset, & vox eius ita conformata esset, ut iucunda & plena accideret auribus atque ad corporis constitutionem moderate composita; motus & precibus literisque amicorum, quae frequentes ad ipsum afferebantur, & cohortatione Antiochi, ut ad rempublicam accederet, artem oratoriam, ceu eius in-*

strumentum denuo excoluit; vimque illam civilem, quae oratoris est, tum cura sua & commentatione, tum clarissimis se tradens oratoribus, excitare contendit. Igitur in Asiam & Rhodum navigavit: in Asia Xenocli Adramytteno, & Magnetii Dionysio, & Menippo Cari operam dedit: Rhodi Apollonio oratori, Molonis filio, & Posidonio, philosopho. Hunc Apollonium fama est, quod imperitus esset Romanae linguae, a Cicerone, ut declamaret Graece, contendisse: in quo cum Cicero illi obtemperasset, quod putaret, se, ita melius ab illo corrigi posse; ceteris omnibus obtupefactis & certatim Ciceronem collaudantibus, Apollonium, dum audiret, vultum minime laetum induisse: & quum perorasset, diu sedisse cogitandum: tandem, ubi id aegre ferre Ciceronem sensisset, dixisse: Te quidem laudo, Cicero, et admiror; sed Graecorum miseret me fati, cum video, quae sola nobis reliqua erat ex artibus honestis laus, eam quoque per te ad Romanos translata esse, literas et eloquentiam.

Ergo quum ingenti Cicero spe erectus ad rempublicam summo studio raperetur; ardor eius oraculo quodam repressus est. nam consulenti Apollinem Delphicum, qua potissimum ratione ad summam gloriam pervenire posset, Oraculum per Pythiam monuit, suam naturam, non multitudinis opinionem, ducem vitae sequeretur. Quapropter Romam reversus primo timide vixit, & dubitanter ad honores accessit, eoque nec ullo in numero habitus, sed Graeculus atque otiosus appellatus; quae nomina vel infimo & vilissimo cuique in promptu esse atque in ore con-

sueverunt. Quum vero ipse iam gloriae cupidine sua, & a patre amicisque incensus, se totum patrociniis dare coepisset; non iam sensim ad principatum eloquentiae adspiravit; sed statim illuxit, ceterosque oratores longe anteivit. Dicitur is non minus studiose, quam Demosthenes, in actione, h. e. voce cum vultu corporisque motu coniungenda, elaboravisse, eaque de causa sedulo, nunc Roscio, comoedo, nunc Aesopo, tragædo, operam dedisse. Hunc Aesopum tradunt; dum in theatro ageret Atreum de puniendo Thyeste cogitantem, ita fuisse commotum, ut in ipso affectu impos mentis ministrum quendam, qui repente praetercurrebat, feriret sceptro & occideret. Neque sane parum contulit adiumenti ad persuadendum actio Ciceroni, qui ipse oratores nimium vociferantes irridens, ex impotentia dicebat in clamorem, sicut claudum in equum, ascendere. Urbanitas in facetiis eius & in salibus hisce forensis visa est & lepida: sed quum esset in ea effusior, multos offendit, & malignitatis opinionem sibi concitavit.

- 6 Quæstor creatus, in summa caritate, ac sortitus Siciliam, initio molestus erat Siculis, quos cogeret, frumentum in Urbem mittere. Post ubi diligentiam eius, iustitiamque & comitatem experti sunt, maiores ei quæstori honores, quam ulli unquam prætori tribuerunt. Eo tempore multi Romæ adolescentes, claris parentibus atque honesto loco nati, accusati sunt neglectæ disciplinae militaris effeminateque factorum stitiorum. Hos ad prætorem Siciliae remissos Cicero magna cum sui commendatione defendit & conservavit. Alta iam spe Romam decedenti ridiculum

accidit, quod ipse refert ¹. Cum enim in itinere per Campaniam in quendam illustrem Romanum, quem sibi amicum habere videbatur, incidisset, quaesisse ex eo, qui sermones a Romanis de rebus a se gestis in Sicilia habeantur, quidve de se sentiant; quippe persuasum, se totam urbem fama sui implese. Sed cum ille interrogasset: Ubinam, Cicero, per hoc tempus fuisti? tum se concidisse paene, quod rerum suarum fructum in Urbe, velut in vasto pelago, perdiderit, nihiloque magis conspectior nunc rediret. Igitur collectis rationibus, videns, rem ancipitem incertique exitus esse, ad quam contenderit, gloriam, multum de eius studio remisit. Remansit tamen ipse ad extremum usque iusto maior cupido gloriae, qua in multis suis, etiam rectis, consiliis crebrius conturbabatur.

Quum iam animum ad rempublicam totum con- 7
vertisset, turpe duxit, cum opifices, qui instrumenta tractant & armamenta surda, nullius nomen, locum aut vim haud nescirent, hominem politicum, qui in efficiendis rebus hominum publicis versetur, in cognoscendis civibus negligentem esse & supinum. Quare non modo singulorum nomina, sed locum etiam, ubi insignis quisque habitaret, aut praedia possideret, aut quibus uteretur amicis, & quos haberet vicinos, ita didicit Cicero, ut quacunq; via Italiam peragraret, singula expedite proferre, & amicorum possessiones villasque demonstrare posset. Rem habuit familiarem, modicam quidem, sed sufficientem, & qua tueri se poterat. Quo magis in admiratione habebatur, quod patrocini causa neque mercedem, neque

¹ pro Planco c. 26. paulo aliter haec ipse Cic. narrat.

munera caperet; praecipue, cum Verrem suscepisset accusandum. Tenuerat Verres ex praetura Siciliam provinciam, atque in ea fuerat libidinosè, avare, crudeliterque versatus. Eum a Siculis repetundarum postulatam Cicero, non tam dicendo, quam quod quodammodo non diceret, evertit. Quum enim praetores in gratiam Verris saepius comperendinando causam in ultimum diem traxissent, appareretque, tempus causae perorandae non suppeditaturum, neque exitum habiturum iudicium: exsurgens Cicero opus esse oratione negavit productisque & interrogatis testibus, iudices ad sententiam ferendam compulit. Quo in iudicio multa eius commemorantur facete dicta. Verrem enim Romani porcum nondum castratum vocant. Iam quum conditionis libertinae homo, isque superstitioni Iudaicae obnoxius, Caecilius nomine, contenderet, summotis Siculis, se accusatorem Verris constitui oportere: Quid, inquit Cicero, Iudaeo cum verre? Erat filius Verri adultus, quem parum pudice fama tenebat formam habere. Igitur Verre Ciceroni malitiam obii-ciente: Liberis, inquit, intra ianuam conviciandum est. Orator Hortensius directe patrocinari non ausus, tantum in litis aestimatione adfuit. qui Sphinge eburnea a Verre accepta, quum oblique quiddam in ipsum iacienti Ciceroni dixisset, Non intelligo haec aenigmata; Atqui debes, inquit Cicero, cum Sphingem domi habeas.

8 Verre damnato, cum Cicero litem ei aestimasset tricies H. S. ¹ male audivit, quasi pecunia accepta

¹ In numero arguitur Plutar- cerone, II. Orat. in Verrem, china lectio. Ex ipso enim Ci- & Asconio in Divinat. 5.

de multa remisisset. Siculi tamen, quo gratos se ostenderent, ad Ciceronem, cum adita aedilitate fungeretur, ex insula advexerunt multa & attulerunt: quorum in suam rem nihil vertit; tantum ad levandam annonam Siculorum liberalitate usus est. Villam amoenam Arpini, praedium etiam prope Neapolim, & alterum Pompeiis, non lata habuit. accessit uxoris Terentiae ¹ dos, quadringentorum octoginta millium numum. praeterea hereditas ei venit, quae ad trecenta sexaginta millia numum est redacta. His facultatibus liberaliter & frugaliter usus, habuit etiam convictores Graecos & Romanos, quibuscum doctos sermones misceret. Haud temere ante occasum solis accumbebat, non tam quod negotiis districtus esset, quam valetudinis causa ob stomachi imbecillitatem. Fuit alioquin in corporis cura nimius, ut & ad certum numerum frictionibus & ambulationibus uteretur. qua ratione habitum corporis validum & firmum ad multas & graves contentiones laboresque conservavit. Domum paternam concessit fratri: ipse, ne molestum clientibus esset longius iter, iuxta Palatium habitavit. Nec minori frequentia celebrabatur domus eius, quam illa Crassi divitiis, ac Pompeii militari laude praestantis, hos enim tum, ut potentissimos, admirabantur Romani: & ipse quoque Ciceronem observabat Pompeius, multumque Pompeii potentia & gloria aucta est Ciceronis auctoritate.

festertium quadringenties repetitum discimus. Sed vide Ruardum & Baronium ad hunc Plut. locum.

¹ Terentiam Ciceronis, sororem Fabiae Terentiae, virginis Vestalis fuisse, notat Plut. in Catone minore.

9 *In praeturae petitione, multos illustres quum haberet competitors, omnium primus designatus; & in ipsa praetura iudicia caste & innocenter exercere visus est. Memoriae proditum legimus¹, Licinium Marcum, qui & ipse multum in civitate poterat, & Crassi auxilio utebatur, quum de pecuniis repedundis apud Ciceronem praetorem accusatus esset, fretum potentia & studio amicorum, cum iudices adhuc sententias ferrent, domum abiisse, statimque caput totondisse, sumtaque toga pura, tanquam victor foret, ad forum rediturum fuisse: sed quum Crassus, ei in vestibulo obvius, omnibus damnatum dixisset sententiis, reversum decubuisse, atque de vita decessisse. Quae res Ciceroni, ut qui iudicia magna diligentia exerceret, gloriosa extitit. Vatinius, patronus asper, & minus reverens magistratum, collo strumoso, quum coram a Cicerone praetore aliquid petiisset, idque ille non statim concederet, sed diu deliberaret, Equidem, inquit, si praetor sim, de eo non dubitarem. Tum conversus Cicero: At ego non habeo tantas cervices. Extremo anno quum dies ei non plus duo, aut tres, superessent praeturae, Manilium quidam de peculatu apud ipsum postulavit. Manilio favebat populus, quod propter Pompeium, quo utebatur familiariter, accusari videretur. Ei petenti, ut sibi tempus constitueretur, diem, qui unus supererat, Cicero dedit insequentem. quam rem indigne tulit populus, quod mos esset, ut reis non minus decem dies concederentur a praetore. Quare statim productus in con-*

¹ cf. Cic. ad Att. I, 4. sed & Val. Max. IX, 12, 7.

cionem a tribunis pl. ibique accusatus fraudis, cum rogasset audientiam, dixit, Se, qui in reos semper, quantum leges permetterent, comis et humanus fuisset, indignum iudicasse, non eundem se Manilio praestare. itaque ei diem, quem unum praetor in sua potestate haberet, consulto praefinivisse: quum non sit eius, qui ipse causam rei adiuvere velit, ad alium magistratum iudicium reiicere. Hac oratione mirum quantum populi animi commutati sunt: multisque cum acclamationibus prosecuti, rogarunt, ut Manilii susciperet defensionem. quod ille praesertim ob Pompeium absentem cupide recepit: magna-que orationis vi in studiosos potentiae paucorum, & Pompeii invidos invehctus est.

*Ad consulatum non minori optimatum quam ple- 10
bis studio provectus est; suffragantibus omnibus reipublicae causa. Conversionem reipublicae a Sulla factam, etsi ea principio improbata esset, quum tempus & consuetudo populum docuisset, bonorum coniunctione eo valuisse, ut civitas quendam statum haberet; erant tamen alii, qui praesentia convellere & mutari, nullo quidem bono publico, sed sui studio & cupiditatibus moti, molirentur. Pompeius id temporis per Pontum & Armeniam bellum cum regibus gerebat. Romae autem vis praesens nulla erat ad reprimendos rerum novarum cupidos. Ducem his se praebebat homo audax, magna nimis cupiens & ad ea promptus, varius ac versutus, L. Catilina. Huic antea fuerat, praeter alia infanda scelera, crimini datum, quod cum virgine filia stuprum fecisset, & necasset fratrem. cuius metu criminis egit cum Sulla, ut fratrem suum, quasi ad-*

huc vivum, referret in proscriptos. Tali duce delecto improbi cives fidem cum aliis modis sanxere inter se, tum maclati hominis gustata carne. Corruerat vero quamplurimos ex iuventute Romana, variis ex cuiusque ingenio illecebris, commissationes aut scorta cuique semper praeibendo, neque sumtui in his suppeditandis parcendo. Prona erat tota ad defectionem Hetruria, & Gallia pleraque cisalpina: ipsa vero propter fortunarum inaequalitatem maxime motibus opportuna erat Roma. nam ut quisque nobilissimus erat, & animosissimus, ita familiares opes in spectacula, viscerationes, largitiones, honorum assequendorum causa, insanas substructiones profuderat. Sic pecunia omnis ad homines defluxerat ignobiles & humiles, ut parvo momento quivis, cui foret animus, rempublicam per se aegram trahere valeret.

- 11 *Verumtamen, quasi castellum aliquod validius, ex quo in rempublicam irrumperet, consulatum Catilina petebat, magnamque conceperat spem, C. Antonium sibi collegam fore, virum, qui per se neque ad bonum neque ad perniciem civitatis ducem se praebere valebat, sed alteri duci accessurus vires firmare posset. Unde studia plurimorum bonorum, qui ea prospiciebant, accensa ad consulatum mandandum M. Tullio Ciceroni: qui cum populo valde acceptus esset, superavit Catilinam. Creati Consules M. T. Cicero, & C. Antonius; licet inter candidatos solus Cicero patre natus esset equestri, non senatorio.*
- 12 *Quamvis vero Catilinae consilia nondum emanaverant in vulgus, iam tamen magnae contentiones praecludebant certamini, quod Ciceroni consuli suscipien-*

dum esset. Nam tum illi, qui per leges Sullanas ab honorum petitione prohibebantur, proscriptorum filii, neque opibus carentes, neque pauci numero, sed magistratuum cupidi, populi favorem captabant, multa de Sullae dominatu & vera & iusta disferendo; sed neque in loco, & alieno tempore movebant civitatem: tum tribuni plebis in eandem speciem leges rogabant¹, ut decemviri summo cum imperio crearentur, qui Italiam totam, Syriam universam, eaque omnia, quae virtute Pompeii imperio Romano recens adiecta erant, in sua potestate haberent; venderent, quidquid publicum populi Rom. esset; iudicarent, de quibus ipsi velent; colonias deducerent novas; pecuniam ex aerario caperent; milites, quot opus foret, alerent conscriberentque. Huic igitur legi favebant cum illustres multi, tum ipse Ciceronis collega, Antonius, ut unus e decemviris futurus. qui cum eorum, quae Catilina contra rep. moliretur, conscius ea haud aegre ferre videretur, quod oppressus esset multo aere alieno; multo in metu erant optimates. Verum ei rei primum remedium attulit Cicero concessa Antonio Macedonia sine sorte; ipse vero Galliam sibi decretam mox deposuit. Quo beneficio adeo devinxit sibi Antonium, ut, velut mercenarius histrio, in tuenda patriae salute secundas partes ageret. Igitur, ut eum sibi habuit obsequentem & tractabilem, iam maiore animo Cicero illos, qui moliebantur res novas, aggressus oratione in Senatu contra legem agrariam habita auc-

¹ cf. Cic. oratt. de lege Agr. contra Rullum.

tores legis ita perterrefecit, ut nihil tum contra dicerent. Et quum iidem de integro legem urgerent, iamque prae parati in concionem vocarent consules; Cicero, disceptatore populo Rom. uti, non dubitavit; cumque Senatum sequi se iussisset, progressus, oratione habita non modo legem eiecit, verum etiam tribunos in desperationem reliquorum, quae moliebantur, coniecit. adeo illos perturbaverat eius oratio.

- 13 Nimirum hic vir Romanis ostendit, & quantam gratiam eloquentia afferat honesto, & quod ipsum iustum est, si recte dicatur, fieri invictum, neque non decere eum, qui rempublicam diligenter tractare velit, uti in agendo honestum anteferre, ita dicendo omnem acerbitatem, ei quod utile est, detrudere. Quam gratiosa autem illius eloquentia fuerit, in eo quoque declaratum est, quod ipso consule circa spectacula evenit. nam quum antea equites in theatro permixti multitudini, & cum plebe, prout contigisset, spectarent, primus locos equitum a sedilibus plebis distinguit M. Otho praetor¹, illisque propria sedilia constituit, quae etiamnum tenent praecipua. Quod cum

¹ Plutarchum erroris insimulant, quod pro L. Roscio Othone, tribuno plebis, eoque ante quatuor annos legis theatrialis auctore (cf. Cic. pro Mur. 19. Liv. epit. L. 99 & Vellei. II, 32) nominet M. Othonem praetorem. Fortasse Plut. erravit tantum in praenomine; Othoque unus ex praetoribus, huius anni, fue-

rit; an alius ex gente Salvia, qui legem Rosciam executus. Neque enim omnes huius anni praetores apud auctores nominantur. Sed nostrum non est, tales componere lites, cum praesertim oratio haec de Othone, quam inter consulares tertiam refert ipse Cic. ad Attic. II, I, perierit.

plebs ad ignominiam suam pertinere putaret, ingressum in theatrum Othonem sibilis consecrata est; sed equites contra illum plausu exceperunt. sublato deinde maiore, illinc sibilo, hinc plausu, convicia ingesta, & tumultus tota cavea consecutus est. Quum Cicero consul advenisset in theatrum, re audita populum ad aedem Bellonae evocavit, itaque reprehendendo & admonendo castigavit. tum reversa in theatrum plebs Othoni magnum plausum dedit, eique certatim cum equestri ordine honorem perhibuit.

At coniuratio Catilinae, trepida initio & percussa, 14
resumpsit animos: & conventu habito sese mutuo cohortati sunt, ut animosius aggrederentur ad ea, quae agitabant, antequam Pompeius, qui cum robore legionum iam redire ferebatur, reversus esset. Inprimis vero Catilinam incenderunt veteres Sullani milites, qui per totam quidem Italiam effusi, sed plurimi & fortissimi in Etruriae oppida sparsi, novas rapinas divitiarumque paratarum direptiones somniabant. Hi quum duce usi Manlio, uno ex iis, qui sub Sulla cum insigni laude militaverant, se adiunxissent Catilinae; Romam venerunt ad comitia, ut eius petitionem suffragiis suis iuvarent. Petebat enim iterum consulatum, deliberato animo, Ciceronem in ipso comitiorum tumultu occidendi. Visum vero etiam numen, quae futura essent, ostendere terrae motibus, fulguribus & ostentis. Quae ab hominibus facta erant indicia, ea quidem vera habebantur, sed nondum satis firma ad coarguendum hominem nobilem ac praepotentem. Quare die comitiorum prolata, Catilinam in Senatum arcessivit, arcessitumque de iis rebus iussit,

si quid vellet, quae ad consulem allatae essent, dicere. *Atque ille, putans, plures esse in Senatu novarum cupidos, simul coniuratis se ostentandi gratia, Ciceroni haud molliter respondit: Quid enim indigne ago, si ego, cum duo corpora sint reipublicae, unum debile infirmo capite, alterum validum sine capite, huic caput ipse addo? Hisce in Senatum & plebem per allegoriam dictis commotus magis Cicero est: eumque lorica indutum, primores omnes ac frequens iuventus in campum deduxere. Ibi consulto lorica diffuta ex humeris tunica ostendit, ut omnes in metu & periculo consulem viderent; qua re graviter commoti omnes boni praesidii causa eum circumsteteret. Denique suffragiis populi repulso Catilina, consules declarantur D. Silanus & L. Murena.*

- 15 *Non multis post diebus quum ad arma capienda, qui Catilinae favebant, in Etruria convenissent, diesque ad facinora, quae susceperant, constituta adesset; media nocte principes potentissimi civitatis M. Crassus & M. Marcellus & Scipio Metellus ad Ciceronis aedes venire, pulsatisque foribus & vocato ianitore, Ciceronem excitari e somno iusserunt, eique nuntiare, se adesse. Erat autem res haec: Crasso post coenam ianitor suus reddiderat epistolas ab homine ignoto allatas, alias aliis inscriptas, unam ipsi eamque sine auctore: qua lecta, Crassus, ubi cognovit, magnam caedem per Catilinam parari, seque moneri, ut urbe clam exiret; ceteras epistolas non resignat, sed statim ad Ciceronem, tanto periculo attonitus, simul suspicionem, in quam ob amicitiam Catilinae venerat, a se remoturus, properat. Cicero, re deli-*

berata, prima luce convocat Senatum, epistolas reddidit his, ad quos erant datae, iubetque, ut eas publice legant. Omnes vero literae pariter nunciabant insidias. Quum vero etiam Quintus Marcius, vir praetorius, significasset, delectus in Etruria haberi, ac Manlius nuntiaretur cum magna manu illic circa civitates imminere rebus novis, & opperiri motum in urbe; quod rarius neque nisi in atrociori negotio fieri solebat, Senatus decrevit, ut viderent consules, ne quid respublica detrimenti caperet.

Ea potestate, quae a Senatu magistratui permittebatur maxima, accepta, Cicero, quae agenda foris erant, Quinto Metello permittit, urbi ipse praesidio futurus: ac quotidie tanta stipatus caetera in publicum processit, ut ingrediens in forum magnam eius partem occuparet comitatu suo. Tum longioris morae impatiens, Catilina excurrere ad Manlium statuit in castra; Marcium vero et Cethegum¹ cum armatis, sicuti salutatum, ad Ciceronem introire ac de improvviso domi suae imparatum confodere iussit. Quem dolum Fulvia, mulier nobilis, ipsa nocte enun-

¹ Sallustius c. 28, operam suam ad caedem pollicitum dicit C. Cornelium equitem, & cum eo L. Vargunteium senatorem, quos ipse Cic. pro Sulla c. 2, 6 & 24 nominat. Marcium nemo inter coniuratos refert. Forasan in nomine Marcium L. Vargunteii nomen gentis expressum latet. Tum putant, Plutarchum errasse in

nomine Cethegi, quod & huic fuerit praenomen nomenque Caii Cornelii, cognomen vero Cethegi. Cethegum quidem, quem postea Ciceronis occidendi partes sumpsisse, refert Sall. c. 43 & quem Cic. pro Sulla cap. 19. caedi in urbe faciendae praepositum, dicit, Plutarchus miscuisse videtur, cum C. Cornelio equite.

tiat Ciceroni, eumque monet, ut caveret sibi a Cethego eiusque comitibus. Hi quum diluculo accessissent, ianua prohibiti, aegrius id ferentes adiecerunt clamores tantos, ut multo suspectiores fierent. At Cicero progressus Senatum vocavit in aedem Iovis statoris, quae erat initio sacrae viae, qua ad palatium adscenditur. Eodem Catilina inter alios, velut sui expurgandi causa, venit, eique nullus senator assidere voluit; sed omnes parte illa subselliorum, ad quam accesserat, digressi sunt, & dicere incipienti obstrepuere. Tandem surgens Cicero eum egredi ex Urbe iussit. oportere enim inter se, qui consilio et dicendo, et illum, qui armis rempublicam tractaret, murum interesse. Igitur Catilina confestim cum trecentis armatis excessit, & quasi cum imperio esset, cum licitoribus ac fascibus aliisque insignibus correptis, in castra ad Manlium contendit: contractis ferme viginti millibus oppida adit & ad defectionem sollicitat. Itaque cum iam palam bellum gereret, missus est cum exercitu adversus eum Antonius.

- 17 Interim Romae Lentulus relictos, quos Catilina corruperat, socios convocat & confirmat. P. Corn. Lentulus, cui cognomen Sura, patricius erat ex clarissima gente Corneliorum, sed moribus turpis, & probri causa iam ante Senatu motus; tum vero iterum praetor, qui honos dari consuevit recuperantibus senatoriam dignitatem. Cognomen Sura hac de causa traxisse aicitur. Dominante Sulla idem quaestor magnam pecuniae publicae summam interverterat abligurieratque: indignante vero Sulla & in Senatu rationes ab eo reposcente, procedens ipse, secu-

rus omnino probri, abiectissime dixit, rationes se reddere non posse, sed praebere furam; quod in pilae ludo pueri, ubi ab iis peccatum, facere solent. inde cognominatus est Sura ¹. Alio tempore in iudicium denuo vocatus, iudicibus aliquot pecunia corruptis, quum duabus sententiis absolutoriis, quae superarent, damnatione exemptus esset, impensam fuisse, inquit, supervacaneam, qua alterum iudicem sibi conciliaret. satis enim fuisse, si vel una sententia liberaretur. Tali hunc ingenio a Catilina incitatum, insuper inani spe dementem fecerant falsi vates, assentantes homini, & carminibus fictis sortibusque persuadentes, ex libris Sibyllinis regnum Romae tribus Corneliis portendi; Cinnam atque Sullam antea, ipsum tertium, cui fatum foret, Urbis potiri. itaque fortius aggredieretur opus; neque, sicut Catilina, cunctando magnas opportunitates corrumperet.

Nihil iam mediocre aut parum insigne cogitabat ¹⁸ Lentulus; sed Senatum omnem, & quantum posset ceterorum civium, interficere, ipsam vero Urbem vastare statuit; neminique parcere, praeterquam Pompeii liberis, quos suae potestatis facere & incolumes detinere voluit, tanquam pacis cum Pompeio componendae pignora. creber enim & constans rumor erat, ipsum ingenti illo bello confecto ad Urbem redire. Hisce facinoribus unam ex Saturnalibus noctem de-

¹ Sed Pighius commentum hoc exiſtimat, si quidem antiquius hoc cognomentum fuisse familiae Lentulorum, patet ex Liv. XXII, 31. ubi P. Sura legatus M. Aem. praetoris memoratur. Potuit tamen, si e maioribus huius fuit, per anticipationem sic dici Livio.

stinaverant : iamque enses , stupam , sulphur clam ad Cethegum comportaverant : Urbem in centum partes descripserant , quibus incendendis centum viros , singulos singulis sorte ductos , praefecerant , ut momento , multis ignem subiicientibus , Urbs undique conflagraret. alii autem obstructuri erant aquae ductus , & obtruncaturi hos , qui aquari vellent. Dum haec pararentur , forte Romae agebant legati duo Allobrogum , gentis eo temporis plurimum afflictæ , atque avaritiam magistratum gravantis. Hos Lentulus cum suis rati idoneos rebus novis & sollicitandæ in arma Gallicæ , coniurationis participes faciunt : datisque literis ad Senatum civitatis Allobrogum , aliis ad Catilinam , illis pollicentur libertatem , hunc cohortantur , ut servitia ad libertatem vocet , ipseque ad Urbem accedat. Una cum legatis missus Titus quidam Crotoniensis ¹ , qui literas ad Catilinam ferret. Sed haec inconsideratorum hominum & in vinis fere cumque mulieribus inter se conferentium consilia , Cicero industria ac sobria mente magnaue prudentia venatus , & de iis , quae extra Urbem agitabantur , per speculatores certior factus , insuper clandestinis colloquiis cum multis studium coniurationis simulantibus , quos sibi fidos habebat , cuncta , quae cum legatis inaniter egerunt illi , edoctus ; nocte constituta , qua proficiscerentur , insidias collocat , & , Allobrogibus occulte cum eo facientibus , apprehendit Crotoniensem cum literis ,

17 Die illucescente , Senatu convocato in aedem Concordiae , literas recitat , indicesque interrogat. Addit

¹ T. Vulturcius Crotoniensis dicitur plenius Sallustio.

quoque Iulius Silanus, esse, qui ex Cethego audivissent, brevi fore, ut tres consules ac quatuor praetores occiderentur. Alia eiusmodi etiam Piso, consularis, retulit. Caius vero Sulpicius, e praetoribus unus, domum Cethegi missus, magnam ibi vim telorum & armorum, quam plurimos pugiones & gladios, recens exacutos omnes, apprehendit. Tandem Crotoniensis fide publica dicere iussus a Senatu, indicium facit: quo cum convictus esset Lentulus; decernitur, uti magistratu abdicatus (erat enim praetor) depositaque in curia praetexta, et veste sumpta praesenti calamitati conveniente, item ceteri praetoribus in liberam custodiam traderentur. Sub noctem progressus in concionem Cicero populo, qui aderat, quidquid in Senatu actum erat, exponit. inde deductus in amici vicini domum: eo quod domi eius sacra Bonae Deae, quam Graeci vocant Γυναικειαν (Femineam) celebrarent feminae, (haec sacra quotannis in aedibus consulis uxor eius aut mater praesentibus obit Vestalibus virginibus). Domum amici ingressus perpaucis praesentibus secum volvit, quid de istis statuendum esset. Extremum enim supplicium, quod commeriti videbantur delictis tantis, persequi verebatur, ingenii sui lenitate motus, & simul, ne potestate sua nimium abuti, acerbisque in viros nobilissimos & amicitias in Urbe potentes invehii videretur: sin mollius consuleret, formidinem iniiciebant pericula ab iis futura: neque enim, si leviori poena, quam capitali afficerentur, quieturos fore videbat, sed ad omne nefas denuo erupturos, nova veteri ira addita: tum se, qui alioqui non haberetur valde ani-

mosus, magis etiam imbecillitatis & remissioris animi opinione laboraturum.

- 20 Dubitante sic Cicerone, feminis sacrificantibus fit ostentum. Peracto enim sacrificio cum ignis in ara iam exstinctus putaretur, magna flamma e cineribus in altum sublata est: quo miraculo aliae quidem mulieres percussae fuerunt; sed virgines Vestales Terentiam, Ciceronis uxorem, confestim adire maritum ac monere iusserunt, quae de patriae salute agere institisset, exsequi ea ne dubitaret; magnum ei a Dea ad salutem et gloriam afferri lumen. Terentia, quae alias non leni, nec pavida indole erat, sed ambitiosa, magisque, ut ipse Cicero refert, consiliorum de republica particeps esse, quam cum marito de rebus domesticis communicare gestiebat, haec statim nuntians, maritum in coniuratos incendit. incitarunt quoque Quintus frater, & P. Nigidius, communi philosophiae studio coniunctissimus, quo & plurimum utebatur in publicis negotiis. Postero die, Consul, convocato senatu, refert, quid de his fieri placeret, qui in custodiam traditi erant. Primus D. Iun. Silanus, (cos. def.) sententiam rogatus in carcerem publicum abducendos, et de iis supplicium sumendum decernit: cui sententiae omnes deinceps assenserunt; donec ad C. Caesarem, postea Dictatorem, sententiae dictio pervenit. Hic tum iuvenis adhuc, primis auctibus crescens in fastigium futurum, re publica gerenda & spe sua iam ingressus viam, qua Rempublicam verteret in principatum, ceteros quidem fefellit, Ciceroni vero multum suspectus, cavet, ne quam copiam sui faceret, ut argueretur. immo nulli

fuere, qui dicerent, Caesarem, cum parum abfuerit, quin a Cicerone deprehenderetur, quasi de manibus elapsum esse. alii vero referunt, Cicero- nem amicos et potentiam Caesaris veritum, ultro dissimulasse, quae de eo facta essent indicia. ¹ manifesto enim populum maluisse, coniuratos cum Caesare servari, quam Caesarem cum istis perire.

Caesar igitur, ubi ad eum ventum, sententiam ro- 21
gatus, censuit, non supplicio puniendos, sed publicandas eorum pecunias; ipsos vero per municipia Italiae, quae viderentur Ciceroni, in vinculis habendos, donec foret cum Catilina debellatum. Cui sententiae, cum & mitior esset, & ab eloquentissimo viro dicta, momenti non parum Cicero addidit. Surrexit enim ipse & in utramque partem differens, partim illam Silani, partim hanc Caesaris defendit. Amici quoque Ciceronis, existimantes, Caesaris sententiam magis expedire Consuli, quem, si non interficerentur coniurati, minus invidiosum fore credebant, in eam discedere maluerunt, ita ut etiam Silanus oratione Caesaris permotus sententiam suam retractaret, negaretque, capitalem se dixisse; extremum enim senatori Romano supplicium esse carcerem. Primus vero sententiae Caesaris contradixit Lutatius Catulus. Eum deinde secutus Cato, oratione habita Caesarem, leniora suadentem, societate consilii suspectum fecit, incenditque ita omnium animos, ut uni-

¹ Quae sequuntur dicta Plut. η Καισαρ εκεινοισ κολασεως, παντι γαρ ειναι προδηλον οτι sic potius interpretari visum, μαλλον αν εκεινοι γενουιντο quam cum aliis a vero sensu προσδημη Καισαρι σωτηριας, aberrare, vel verba male vexare.

versus Senatus in ipsius sententiam transfret ac supplicium in coniuratos decerneret. De publicandis bonis repugnabat tamen Caesar, ne qui mitiora ex ipsius sententia reiecissent, retinerent id, quod acerbissimum videbatur. Urgentibus autem multis quum appellasset tribunos, neque ii intercessissent, ipse Cicero cessit remisitque illam de publicandis bonis sententiae partem.

22 *Postquam Senatus in Catonis sententiam discessit, Cicero sine mora ivit ad coniuratos, neque vero hi omnes eodem in loco erant, sed alius ab alio asser-
vabatur magistratu. Primum ex palatio accipit Lentulum, eumque per sacram viam mediumque forum deducit ipse primoribus circumfusus, tanquam stipatoribus. populus rei insolentia attonitus, silentio prae-
teribat: iuvenes maxime, quasi sacris patriis aristocratici imperii cum metu, & horrore initiari se putantes. Transito foro, ubi ad carcerem ventum est, Lentulum vindici rerum capitalium tradidit necandum; pariterque dein Cethegus, mox ceterorum quisque eodem deducti, idemque supplicium passi sunt. Consul, hisce peractis quum frequentes adhuc in foro videret coniuratorum globos, nescientium, quae acta erant, noctemque, quasi superforent isti atque eripi possent, opperientium, alta voce pronuntiavit, Vixerunt; quo verbo Romani ad vitandum male ominatum mortui vocabulum utuntur. Ad vesperum, quum Cicero per forum domum suam se reciperet; non iam silentio cives, neque ordine illum persecuti, sed quocumque accesserat, omnes eum vocibus atque plausu excipiebant, servatorem & conditorem patriae appellabant: in foribus lampades & faces accensae vicos*

& angiportus clarissima luce collustrabant : pro tectis mulieres stabant, ut eum virum honorarent ac spectarent, qui domum regrederetur cum honestissimo comitatu principum civitatis. Quorum plerique, magnis bellis confectis, triumphis actis, auctoque terra & mari imperio Romano nobiles, sibi invicem in via confitebantur, multis quidem tum imperatoribus ducibusque divitias, spolia, et potentiae incrementa debere populum Romanum, sed securitatem ac salutem uni acceptum referre Ciceroni, qui tali tantoque periculo eripuisset rempublicam. Neque his tam miraculo erat, illum repressisse conatus & flagitiosos homines punivisse, quam quod periculum, omnium, quae unquam reipublicae impenderunt, maximum, quam minimis incommodis sine seditione & tumultu amolitus erat. Etenim plerique, qui ad Catilinam confluerant, audito Lentuli & Cethegi supplicio, dilabebantur : ille vero cum reliquis, qui remanserant, fortissime adversus Antonium dimicans, praelio caesus est cum exercitu.

Fuerunt tamen, qui ob has res gestas Consulem dicendo factisque vexarent, ducibus designatis magistratibus, Caesare praetore, Metello & Bestia tribuni plebis¹. qui etiam ante, quam ipsi magistratum in-
iissent, Ciceronem in concione, magistratu abeuntem

¹ Solum nominat Metellum Nepotem, trib. pl. designatum ipse Cic. ad fam. V, 2. Caesar enim praetor des. nondum ante Cal. Ian. magistratum inierat, Bestia vero etiam tribu-

natu iam Non. Decembr. decesserat. Verum Metellus tum alienas & mandatas, a Caesare maxime, inimicitias exercuisse videtur.

dicere non siverant ; sed positis pro rostris subselliis excluderunt a dicendo , tantumque permiserunt , si vellet , ut eiuraret magistratum statimque descenderet. Ita ille , ut iuraturus , processit , factoque silentio iuravit non sollenne , sed praeclarum & novum iuramentum , rempublicam atque Urbem sua unius opera esse salvam. idque iusiurandum , tale atque tantum , populus Romanus universus in illa concione , iuratus ipse , una voce & consensu approbavit. Qua re magis commoti & Caesar & tribuni pl. alias procillas excitarunt Ciceroni , suaseruntque legem , ut Pompeius cum exercitu acciretur , ad dominatum Ciceronis reprimendum. Sed hoc tamen peropportune cecidit & Ciceroni & universae civitati , quod tum tribunus pl. fuit Cato , qui illorum actionibus pari potestate , sed maiori existimatione intercederet. Hic enim non solum cetera facile dissolvit , sed & Ciceronis consulatum ita amplificavit concionibus suis , ut honores ei decernerentur summi , ac parens patriae nominaretur ¹. quod ut cognomen ipsi venit , ex quo eum sic primus in concione Cato vocaverat.

24 *Summa id temporis auctoritate valuit Cicero , sed tamen magnam sibi conflagavit invidiam , nullo quidem flagitio ; sed quod semet ipse usque laudando suisque gestis amplificandis multos offenderet. ubique enim , in Senatu , sive in concione , sive in iudiciis perpetuo res a se gestas iactabat : verum etiam libros scriptaque omnia suis complevit laudibus. qua insolentia ,*

¹ Praeter Plut. Appianus A-
lex. Ciceronem sic a Catone no-
minatam tradit scil. in populi
concione. Sed in Senatu Q.

Catulus eum sic appellavit teste
ipso Cic. in Pis. & pro P.
Sextio. praeivit forsan Cato Ca-
tulo.

velut morbi alicuius confinio, orationis suae suavitatem & gratiam ita corrumpit, ut non fastidium modo, verum etiam odium afferret audientibus. Quanquam vero immodica gloriae cupidine laboraret, reprehensione tamen caruit invidiae in alios: atque tantum abfuit, ut ultrò omnes & ante se viros insignes & aequales suos laudibus celebraret. Quod uti omnia eius scripta testantur, ita multa ab eo, quae feruntur, dicta: ut de Aristotele illud: flumen orationis aureum fundens Aristoteles¹; de Platonis Dialogis²: Iovem, si graece loquatur, sic loqui. Theophrastum³ appellare delicias suas consuevit. De orationibus Demosthenis interrogatus, quam maxime probaret, longissimam respondit⁴. Multi quidem eorum, qui se Demosthenis fautores assimulant, mordent dictum Ciceronis in epistola quadam ad familiarem, interim dormire Demosthenem⁵. sed isti immemores sunt

¹ Cic. Acad. IV, c. 38, f. 119.

² Cic. in Bruto c. 31. f. 121. Sed Cic. hoc dictum a Philosophis adducit, Iovem, aiunt, philosophi, si &c.

³ Appellat eum quidem Cic. ad Att. II, 16, amicum suum, passimque laudat; sed Dicaearchum, Aristotelis alium discipulum, vocat delicias suas Tuscul. I, c. 51 f. 77.

⁴ Plin. iun. I, ep. 20 de ipso M. Tullio scribit: eius oratio optima fertur esse, quae maxima.

⁵ Dictum hoc etiam refert Quintil. X. 1, 24: cum Ciceroni dormire interim Demosthenes, Horatio vero etiam Homerus ipse videatur; & XII, 1, 22, quanquam neque ipsi Ciceroni Demosthenes videatur satis esse perfectus, quem dormire interim dicit. Vix credamus ipsa haec verba esse Cic. Interim certe pro aliquando Quintiliano demum aevo usurpatum, non Ciceroni. Et videtur Quintilianus illud dormire ab Horatio mutuatum. Rem vero admodum dixit Cic.

magnarum & egregiarum laudum, quibus illum passim cumulat; ipsumque Ciceronem orationes, in quibus prae ceteris suis elaboravit, illas nimirum in Antonium habitas, inscripsisse Philippicas. Aequalium autem virorum, sive eloquentia, sive sapientia illustrium, nemo est, cuius nomen non suo iudicio lubens illustrius reddiderit. Cratippo, Peripatetico, a Caesare, iam rerumposito, civitatem impetravit Romanam, & simul effecit ab Areopago decretum, quo is rogaretur, ut remaneret Athenis, cuius doctoris auctoritas esset Urbis ornamento. Exstant quoque Ciceronis patris epistolae & ad Herodem¹, & ad ipsum filium, quibus hic Cratippum sectari, sed Gorgiam rhetorem, per quem credebatur filium ad delicias & compotationes abduci, dimittere² iuberetur. Et haec fere una est Graecarum eius epistolarum, aliaque ad Pelopem Byzantinum, stomacho scripta. Gorgiam quidem haud immeritum amaris incessit dictis, siquidem is, ut habebatur, improbus & luxuriosus erat: sed cum Pelope satis minuto animo exposculet & queritur, quod is, honores quosdam ipsi a Byzantinis decerni, neglexisset.

25 Atque uti haec agebat ab aestu gloriae, ita saepe dicacitate abripi se passus est, ut modum excederet. 3

Quum aliquando T. Munatium defendisset, isque ab in Orat. ad Brutum c. 29 extr. filio, Athenis agente, mandaverat, ad Att. XIV, ep. f. 104. 16, & XV, 16.

¹ Suspectum nomen quidam habent. Sed erat ille Atheniensis, cui quidem ad Attic. II. ep. 2 ut scriptori rerum a Cic. Cos. gestarum parum laudis tribuit, sed curam quandam de

² Vide ipsius Cic. filii ad Tironem literas, ad fam. XVI, 21, f. 11 & 12.

³ Sed cf. Quintil. VI, 3, ab init.

solutus ¹ dein Sabinum, e Ciceronis familiaribus, postulare, ab ira eo fertur prolapsus Cicero, ut iactaret: Tu quidem, Munati, non tua innocentia evasisti, sed quod ego lumen iudicii caligine offuderam multa. M. Crasso, quem pro rostris magno populi plausu a se laudatum aliquot post diebus convicio proscindebat, tum ingerenti, Nonne me ex hoc loco ita pridem laudasti? respondit: Ego vero exercitationis gratia declamavi ista, ut in re ficta. Eidem Crasso, quum aliquando dixisset, neminem Crassorum Romae superasse annum aetatis sexagesimum, sed postea iret inficias, dicens, qui fieri potuit, hoc dictum ut excideret mihi, Cicero regeffit: Sciebas nimirum, audituros id Romanos volentes. itaque populi hoc dedisti auribus. Crasso item dicente, sibi placere Stoicorum sententiam, DIVITEM ESSE BONUM VIRUM, subiecit: vide ne probes magis, quod contendunt, OMNIA ESSE SAPIENTIS. Laborabat enim Crassus avaritiae infamia. Crassi filius alter, qui Axio cuidam similis videbatur specie, ita ut in matrem conveniret turpitudinis suspicio, quum in Senatu orationem magna cum approbatione habuisset, interrogatus Cicero, quid ipsi de eo videretur, Graece inquit Ἀξίος Κρασσοῦ.

Profecturus autem in Syriam Crassus, quum amicum, quam inimicum relinquere mallet Ciceronem, huic amice coenam condixit, ab eoque etiam comiter

¹ Ex Cic. ad fam. VII, ep. post Clodianam caedem de curiae a, s. 5. dicas, eundem T. incendio accusaverat, olim ab Mun. Plancum, quem Cicero ipso fuisse defensum.

exceptus est. Paucis post diebus, quum quidam amici apud Ciceronem deprecarentur pro Vatinius, eius gratiam & amicitiam ambiente; (fuerat enim infensus) num et Vatinius, inquit, mecum coenare cupit. & haec quidem in Crassum dixit. Sed ipsum Vatinium, cui cervix strumis tumebat, quum causam diceret, tumidum oratorem nominavit. Quum audisset, Vatinium diem supremum obiisse, mox certior fieret, ipsum superesse, Male, inquit, pereat malus, qui fefellit ¹! Quum Caesar legem tulisset de agro Campano militibus dividendo, & multis res in Senatu displiceret, L. Gellius, qui fere natus maximus erat, id se vivo futurum, negaret; Opperiamur, inquit Cicero, neque enim longam moram postulat Gellius. Octavio cuidam, cui vulgo ut probrum obiiciebatur, quod ex Libya ortus esset, in causa quadam Ciceronem se non exaudire dicenti, respondit: atqui auris tua haud tamen non perforata est. Metello obiiciente, ipsum delatione plures oppressisse, quam defendendo servasse, Fateor, inquit, plus mihi fidei, quam eloquentiae esse. Adolescenti cuidam, qui veneni in placenta patri suo oblatis accusatus erat, ferociter iactanti, Ciceronem se probris infectaturum, hoc, inquit, malo abs Te, quam placentam. P. Sestius, advocato cum aliis Cicerone, quum dicturus ipse omnia, nulli advocatorum locum dedisset orandi, iamque satis constaret, futurum, ut absol-

¹ Ambigue hoc dictum videri potuit, & de homine, qui falsam sparserat famam; & de Vatinius, qui spem fefellerit. Interpretes haud satis affecti sunt sensum.

veretur a iudicibus, qui sententias ferre parabant; Citero dixit, Servi hodie, Sesti, tempori, cum tibi datum est, cras enim unus eris de vulgo¹. Publium Cottam², qui legum peritus videri volebat, sed indoctus erat & ingenio inepto, quum ad testimonium dicendum in causa quadam citasset, isque se nihil scire responderet; putas fortassis, inquit, te aliquid de iure interrogari. Metello Nepoti in quadam controversia saepius interroganti, Quis est pater tuus, Cicero? respondit: Tu quidem quo minus constanter respondeas talia interrogantibus, effecit mater tua, ferebatur nimirum mater eius impudica: ipse autem inconstans habebatur. Tribunus enim plebis cum fuisset, magistratu deserto, ad Pompeium in Syriam navigaverat, mox inde maiore inconstantia revertit. idem igitur quum Philagrum praeceptorem accuratius tumultasset & in monumento eius corvum marmoreum statuisset; intelligentius, inquit Cicero, hoc fecisti. volare enim te magis docuit, quam dicere. M. Ap-

¹ Graeca μελλεις γαρ αυριον ιδιωτης ειναι, vulgo exponunt: cras enim privatus eris. Neque vero sic patet urbanitas dicti. Sed Sestium pungit Cicero, (qui & eius dicta ut parum acuta contemnit, ad div. VII, ep. 32,) ut insulsum, qui oratoris personam ultro suslinere nequeat, cf. ad Attic. VII, 17. Ιδιωτης etiam est rudis, imperitus, h. l. unus de vulgo, scil. qui alios audire,

non ipse dicere debeat.

² Varie scribitur hoc nomen. Vulgo legitur Ποπλιον δε Κωνσταν; sed Moses du Soul ex Cod. MS. Anon. reponi iubet Κοτταν. Vulcob. dat Ποπιλλιον δε Γαιον; & apud Plut. Apophth. p. 205 ed. Reisk. idem legit Ποπιλλιον Κασον, alii vero Κασσιον. Nos Ποπιλλιον Δαιναν suspicamur; quem Augurem novimus ex Cic. ad Attic. XII, ep. 13 & 14.

pio in cuiusdam causae exordio se ab amico rogatum dicenti, ut ipsi studium suum, sacundiam & fidem praestaret, Adeone tu, inquit, durus fuisti, ut nihil eorum, quae Te rogavit amicus, praestares.

- 27 *Inimicos quidem & adversarios dictis differre acrioribus, oratorium videtur: sed dicta ab eo in quosvis, risus movendi causa, magnam in eum invidiam verterunt; quorum nonnulla referam. M. Aquilium, cuius duo generi erant exsules, vocabat Adrastum. L. Cotta censore, qui erat vinosissimus, consulatum petens Cicero in prensando quum sitisset, circumfusis amicis bibens, Recte veremini, inquit, ne quod aquam bibo, succenseat mihi censor. Voconio, tres filias deformes secum ducenti, obvius, exclamavit,*

Invito Apolline feminavit liberos.

*M. Gallius*¹, qui non ingenuis natalibus ortus ferebatur, cum clara voce & alta literas in Senatu recitasset, Nolite, inquit, mirari: et ipse unus est ex vocalibus². *Faustus Sulla, dictatoris, qui multos proscripse-*

¹ Vulgo legitur Γελλιος. Sed Gellii fuere illustri loco orti, & ipse, quem notat Cic. ad Attic. IV, 5, pro Sestio cap. 51 & in Vat. de har. resp. c. 27. Itaque potius videtur M. Gallius, vir praetorius, qui dein in partes Antonii transiit, inimicus Ciceronis; cf. Philipp. XIII, 12.

² Cic. de claris orat. c. 60

f. 242 aliquos adducit, qui cum infimo loco nati essent, maiori voce sua, quam ingenio, studio & eloquentia, multorum periculis serviendo, honores, pecuniam, & gratiam consecuti essent. Atque hos ignotos & repentinos homines nominat vocales. Interpretes haec non viderunt.

rat homines, filius, aere alieno obrutus, magnaque iam parte rei familiaris dissipata, quum auctionem¹ rerum suarum proscriberet; Cicero hanc proscriptionem multo magis sibi placere dixit, quam patris illam.

Hinc multos offendit: & Clodiana factio in eum²⁸ coorta, hac de causa. Erat Clodius nobili loco natus, aetate iuvenis, audax animi & insolens. hic Pompeiae, uxoris C. Caesaris amore captus, in aedes eius furtim subintravit, veste & ornatu psaltriae indutus. nam tum in aedibus Caesaris arcana illa sacra a feminis celebrabantur, quibus nefas est interesse viros. Iuvenis adhuc imberbis, sperans posse se occulte pervenire ad Pompeiam, quum noctu domum ingressus amplam in diverticulis oberraret; vagantem conspicata Aurelia, matris Caesaris ancilla, quaesivit nomen. Proloqui coactus quum dixisset, se pedisequam Pompeiae, Auram nomine; illa, non mulieris esse vocem, exclamat, convocatque mulieres. quae occlusis statim ianuis, omnibusque locis perquisitis,

¹ Corrupte vulgo editur ἀμαρ-
τιαν προεργα. Sed quidam
Codd. ἀπαρτιον, quod probant
Budaeus, Vulcobonus,
Bartoni &c. sed Reiskius id
se non intelligere dicit. Iulius
Pollux quidem Onom. L. 11.
f. 18 & 19 docere potuit, ἀ-
παρτια nomen esse Ionicum
notans vasa, quae Graecis quo-

que ἐπιπλα vocantur. inde &
ipforum vasum venditionem
& forum, in quo vendebatur,
dictam esse ἀπαρτιαν: quam
vocem pro auctione etiam Hip-
ponastii usurpatam probat. Igi-
tur sic legendum est. De nota-
tione vocis vide Interpretes ad
Pollucem ed. Hemsterhuys.

profugum in ancillae, cum qua domum ingressus erat, cubiculum, deprehenderunt Clodium. Quum ea res percebuisset, Caesar uxorem dimisit; & Clodio de caerimoniis violatis dica scripta est.

- 29 Cicero, qui amicus Clodio fuerat, & coniuratione Catilinae flagrante eo adiutore promptissimo sui-que corporis custode usus, quum Clodius, criminis refellendi causa, se ista nocte non Romae, sed procul urbe fuisse, contenderet, contra pro testimonio dixit, illum ad se domum venisse, et de quibusdam rebus egisse. quod quidem verum erat; sed Cicero non tam veritatis causa, quam ut uxoris suae, Terentiae, expleret iram, id testatus est. Erat enim huic cum Clodio simultas, cuius sororem Clodiam Ciceronis nuptias ambire, & ad eam rem uti interprete putabat Tullo ex familiarissimis Ciceronis; qui frequens ibat ad Clodiam, eam ut vicinam colens. hinc illa suspicio, qua acerbi animi mulier incensa & viri potens, Ciceronem incitavit, ut accusatoribus Clodii adesset, eumque testimonio premeret suo. praeterea vero complures viri honesti testimonia dixerunt de Clodii periuriis, sceleribus, ambitu, stupris. Lucullus etiam ancillas produxit testes, stuprasse Clodium minimam sororem suam, quum in matrimonio Luculli fuisset. quin fama vulgatiores erant, cum duabus ceteris quoque sororibus consuevisse Clodium, quarum Marcius Rex Tertiam¹ uxorem habuit, Metellus Celer Clodiam, quam Quadrantariam² vo-

¹ Vulgo Terentiam.

² cf. Cic. pro Coelio c. 26.

cabant, quod quidam ex eius amatoribus pro argenteis numis aereos in crumenam illius immisisset. minutissimum enim aereum numum vocant quadrantem. Ab hac maxime sorore infamis erat Clodius. Verum enimvero plebe tum adversus hos, qui ad urgendum testimoniis suis Clodium sese coniunxerant, insurgente, trepidi iudices & praesidium sibi circumdedere, & tabulas plerique, in quibus literae ¹ confuse scriptae, attulerunt. Videbatur tamen a maiore parte absolutus fuisse: & rumor aiebat, iudicium emptum esse ². Quare Catulus, quum obvios habuisset iudices, Quid vos, inquit, praesidium a nobis postulabatis? an, ne numi vobis eriperentur, timebatis? Cicero autem exprobranti Clodio, quod iudices testimonium dicenti non credidissent, respondit: Mihi vero XXV iudices crediderunt. tot enim damnaverunt te. XXX, quoniam numos ante acceperunt, quam te absolverent, tibi nihil crediderunt. Caesar vero citatus testimonium in Clodium omisit; negavitque, sibi compertum esse de adulterio uxoris; sed eam dimisisse, quod Caesaris cubile non ab omni facto solum turpi, sed & a suspicione castum servandum esset.

Ex hoc crimine elapsus factusque tribunus plebis, 30
confestim impetivit Ciceronem, omnesque magistratus
& homines adversus illum concitavit. Populum quidem legibus maxime popularibus fecit suum: utrique autem consuli provincias decrevit amplissimas, Mace-

& Quintil. VIII, 6.

& Catuli dicta memorat ad

¹ Salutaris sc. illa, & tristis. Attic. I. ep. 16.

² Rem totam narrat, suaque

doniam Pisoni, Gabinio Syriam : multos, quibus neque res, neque spes bona fuit, ad res, quas ageret, instruxit, jervitiisque armatis se circumdedit. Ex tribus, qui id temporis plurimum Romae poterant, Crassus aperte oppugnabat Ciceronem; Pompeius simulanter agens, utrobique se mollem praebebat; Caesar vero cum exercitu in Galliam iturus erat. quare huic potissimum, quamvis non amico, sed inde a Catilinae temporibus suspecto, se submitit Cicero, ut ei foret legatus. Qua legatione delata, Clodius, elabi e tribunatu suo intelligens Ciceronem, promptum se concordiae reconciliandae assimulat: & reiecta in Terentiam maxima culpa parte, de Cicerone, quoties eius mentionem faciebat, placato ore loquitur & benigne, quasi ipsum non odisset, nec ab eo offensus; sed moderate & amice expostulat. ita omnem Ciceronis metum discussit, ut is legationem Caesari renuntiaret, seque rursus ad rem publicam converteret. Qua re iratus Caesar, & Clodium corroboravit & Pompeium plane a Cicerone avertit: praeterea in concione aperte professus est, sibi haud videri Lentulum & Cethegum recte aut iure necatos. Atque hoc erat crimen; quo iam Cicero petebatur ¹. In hoc periculo constitutus ille vestem mutavit & sordidatus populo supplicavit ². Tum

¹ Locus corruptus varie legitur. Nos priora verba εὐρίγας ἢ ἢ καὶ ἰγούρια a glossa esse putamus; veriora dein καὶ ἐπὶ τῆσθε οὐ κίκερον ἐκάλεισθε. Quod ad rem attinet, Velleius II, 45 ex vera scribit: Clo-

dius—legem in tribunatu tulit: Qui civem R. indemnatum interemisset, ei aqua & igni interdiceretur. Quibus verbis etiam non nominabatur Cicero, tamen solus petebatur.

² Cuius consilii ipsum post

Clodius illi omnibus vicis occurrebat, stipatus hominibus contumeliosis & temerariis, qui mutationem vestis petulanter exagitantibus, multisque locis luto & lapidibus in ipsum coniectis, supplicentem praepedirent.

Cum Cicrone tamen primum omnis fere ordo eque- 31
 ster vestem mutavit: eumque iuvenes, non minus XX mille sordidati, deprecatores salutis comitabantur. Deinde quum Senatus frequens convenisset, ut populus vestem, tanquam in publico luctu, mutaret, decreturus, idque consules vetarent, & Clodius cum gladiis curiam obsideret; senatores non pauci, vestibus discissis & clamore sublato se proriperunt. Quod spectaculum acerbum postquam neque ad misericordiam neque ad pudorem revocaverat animos, sed Ciceroni in exsilium videbatur eundem, aut cum Clodio gladiis decernendum; imploraturus erat Pompeii auxilium, tum ex composito absentis & ruri agentis in Albano suo. Primum quidem Pisonem, generum, ad eum misit, deprecatorem: deinde ipse quoque eo profectus. Sed adventu eius nuntiato, in conspectum venire non sustinuit Pompeius; victus quippe pudore viri, qui contentiones pro ipso subierat maximas, multaque in republica ad eius voluntatem gesserat. Verum Pompeius, quod gener nunc esset Caesaris, huic obsecutus veterem amicum dedit, seque, ne cum eo colloqueretur, alia subduxit ianua¹. Desertus sic ad Con-